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Deadline:
Stof til næste nummer af Bladet skal 
være redaktionen i hænde senest den 

15. september 2025 
Næste nummer af bladet udkommer 
ca. 1. oktober.
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Priser:
Man kan tegne sig for et fast sidetal til 
hvert/hvert andet nummer af bladet  
(med rabat-ordning), eller man kan sende 
ind efter behov.
1 side:  ........................................................  550 kr.
11//22 side: ........................................................  300 kr.
11//44 side: ........................................................  175 kr.
11//88 side: ........................................................     75 kr.
Opslagstavlen, max. 20 ord: ..............     20 kr.
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Redaktionen:
Sten Kruse: 	  
stenvkruse@gmail.com 

Holger Warncke: 	  
warncke@bbsyd.dk 

Astrid Enevoldsen: 	  
astrid.kryger.enevoldsen@gmail.com 

Henning Jessen: 	  
henning.jessen6@gmail.com

Støt op om Bladet  ved at sende indlæg 
eller ved sende os et beløb, småt eller 
stort, alt hjælper os. 

Støtte kan indbetales pr. bank, på 
konto nr. 8060 1076856.

Varnæs- 
Bovrup Bogudlån
Plejecenteret, Nørrekær 15, Bovrup

Nye bøger:  
Elsebeth Egholm: Det første offer
Ildefonso Falcones: Slave af friheden
Mich Vraa: Ithaba
Molin og Nystrøm: Det sidste liv
Joakim Garff: Solisterne
Anna Grue: Et mord for meget
Camilla Lackberg: Drømme af bronce
Flemming Højbo: Huset Jebsen

Medlemskab:                  
Det koster 50 kr. årligt at være medlem.  
Du kan indbetale på Bogudlånet eller på  
kontonr. 9740- 000551783
Bemærk nyt nummer! !!! 
Dit medlemskab støtter os til køb af nye 
bøger.

Åbningstider: 
Onsdag: kl. 18.30 - 20.00
Fredag: kl. 15.00 - 16.00

Støt:

Torsdagsklubbenpå brandstationen
Vi mødes alle torsdage i ulige uger  kl. 14.00 – 16.00 på Varnæsvej 680.Torsdagsklubben har åben hele året også i sommermånederne, så måske har du lyst til at komme på besøg hos os.

Kaffen står klar, og her er altid tid til en god gang snak over en kage.



Det er en historisk dag i dag, hvor vi for første 
gang kårer Årets Ildsjæl i forbindelsemed 
byfesten. Og når jeg kigger rundt, ser det ud 
til at være en god beslutning, da det er en 
glæde at se så mange mennesker her i dag.
Årets ildsjæl gives til en, som har ydet en 
særlig indsats for lokalområdet. Der er ikke 
nogen specifikke kriterier, så det er op til de, 
som indstiller, hvad den særlige indsats har 
bestået af.
Det er også historisk, at Årets Ildsjæl gives 
til en gruppe, som har udvist noget ekstra-
ordinært. Derfor er det mig en stor ære at 
stå her og hylde en gruppe mennesker, der 
har gjort en bemærkelsesværdigt indsats 
for vores lokalsamfund.

Årets Ildsjæl 2024 går til VarnæsVig   
Bådelaug, ledet af formand Allan Bøttcher 
 og de mange dedikerede frivillige.

I oktober 2023 blev broen 
ved VarnæsVig ødelagt af en 
voldsom storm. Store dele 
af den 160 meter lange 
hovedbro blev revet 
væk, og det så ud til 
at være en uoversku-
elig opgave at gen-
opbygge den. Men 
VarnæsVig Bådelaug 
lod sig ikke slå ud. 
Med en impone-
rende arbejdsindsats 
og kreativitet gik de i 
gang med at genskabe 
broen.
De frivillige fra Bådelauget 
brugte utallige timer og 
deres fritid på at sikre, at 

Årets Ildsjæl 2024
broen igen kunne stå som et vartegn for 
vores område. De fandt smarte løsninger, 
som at bruge metalborerør i stedet for træ-
pæle, hvilket har gjort broen mere robust og 
sikker. Deres arbejde har ikke kun genskabt 
broen, men også forbedret den, så den nu er 
bredere og mere tilgængelig for alle.
At bygge bro er ikke kun en fysisk opgave, 
men også en symbolsk handling. Det er 
en handling, der forbinder mennesker, 
skaber fællesskab og styrker vores bånd. 
VarnæsVig Bådelaug har med deres frivil-
lige indsats bygget en bro, der ikke kun 
forbinder os fysisk, men også viser, hvad vi 
kan opnå, når vi står sammen og arbejder 
for fællesskabet.
Denne bro er ikke kun vigtig for Bådelau-
gets medlemmer, der bruger den til deres 
fiskerjoller, men også for gæstesejlere, 

vinterbadere og alle os, der nyder 
en gåtur og den smukke udsigt. 
Broen ved Varnæs Vig er et af 

vores lokalområdes vartegn, 
og det er takket 

være Bådelaugets 
arbejdsomme 
indsats, at den nu 

står flottere end 
nogensinde.

En stor tak til  
Allan Bøttcher og 
alle de frivillige 
for deres enestå-
ende indsats.

Lad os give dem 
en stor hånd!

Sille Hellesøe
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Festival på et plejehjem, hvad er nu det? 
Sådan vil en del læsere nok spørge.
Svaret må være, at det er et arrangement 
til stor glæde for Plejehjemsbeboere og 
deres hjælpere.

Tirsdag den 3. juni blev der afholdt en Musik-
festival på Bovrup Plejehjem. Deltagerne
var plejehjemsbeboere fra samtlige pleje-
hjem i Aabenraa Kommune – i alt 150
personer inkl. hjælpere!

Leder af plejehjemmet Kamma Hansen 
glædede sig i sin velkomst over, at festivalen 
var med til at gøre personalets arbejde mere 
spændende og berigende i samarbejdet med 
beboerne. Også sammen med Vennekredsens 

Festival på Plejehjemmet

mange frivillige hjælpere, som hun takkede 
for deres store indsats i forbindelse med 
forberedelserne til denne sammenkomst. 
Endvidere en TAK til Sundeved Efterskole 
for lån af borde og stole, kabeltromler m. m. 
Herefter også en stor velkomst til dagens ”un-
derholdere”: ”Sussi og Drengene”, som havde 
indtaget scenen og til René Jakobsen, der 
senere skulle underholde os med sit ”BAMSE 
SHOW”!

Sussi og Drengene spillede både kendte og 
mere ukendte sange, og lagde ud med ”Smi-
lende Sussi” og ”Himmelhunden”. Publikum 
kom hurtigt i god stemning og sang med på 
bl. a. John Mogensens ”Så længe jeg lever”. 
Der blev også taget forskud på det efterføl-
gende ”Bamseshow” med: ”I en lille båd, der 
gynger, sidder jeg og synger”! Til Gitte Hæn-
nings ”Tag en gammel sweaters på og lad 
bare skægget stå” sang forsamlingen ”solo” 
– uden den ret høje (larmende) musikledsa-
gelse fra bandets side – og sluttede med stor 
applaus!
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Efter den sidste sang: ”Smoke on the water” 
takkede Sussi forsamlingen for god medvir-
ken, men blev mødt med tilråbene ”Ekstra-
nummer – ekstranummer”, og det fik vi, for 
hun syntes, vi havde haft en god fest. Derfor 
sluttede vi med Johnny Reimars: ”Sikken en 
fest vi har haft nu i nat”!

Efter en pause på ca. tre kvarter, hvor man 
kunne forsyne sig med lækre ringriderpøl-
ser med tilbehør, overtog René Jakobsen 
scenen og indledte med Flemming Bamse 
Jørgensens: ”Venner kom og se”. Han fort-
satte med: ”Hvorfor går Louise til bal” og 
Kim Larsens: ”På en bænk i Kongens Have”. 
Kærlighedssangene var i flertal med bl.a. 
”Vimmersvej”. Endvidere fik vi: ”De kalder 
ham Voldborg”.

René Jakobsen tog publikum med storm 
ved at gå langs bordene og synge for – og
indimellem overlade mikrofonen til enkelt-
personer!

Han sluttede af med at sende os en hilsen på 
tillært sønderjysk og give ekstranummer
i form af: ”I en lille båd, der gynger”. Mere 
”Bamseagtigt” kunne det jo ikke blive!

En virkelig god, fornøjelig og vel tilrette-
lagt dag var slut! ”Bladets udsendte”
takker for invitationen til at være med!

Holger Warncke
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Blå flag ved Varnæsvig
Søndag den 1. 
juni var det  

”Flagets dag” ved 
Den Gyldne Løve. 

Det Blå Flag, der er 
Friluftsrådets godken-

delse/anerkendelse af 
både strandens renhed og badevandets 
gode kvalitet, blev hejst ved en lille højti-
delighed, som Varnæs-Bovrup Borgerlaug 
havde inviteret til!

Marius Frellesen bød forsamlingen – 25 
personer – velkommen og herunder en 
særlig velkomst til formand for Udvalget for 
Bæredygtig Udvikling i Aabenraa Kommune 
Erik Uldall Hansen og Friluftsrådets repræ-
sentant Lars Hornbek.

Erik Uldall Hansen glædede sig over, at 
stranden her ved Varnæsvig igen i år – sam-
men med 11 andre strande i kommunen – 
var kvalificeret til at få tildelt Blå Flag!
Flaget symboliserer ikke kun rent badevand, 
men også en sikker strand med redningsud-
styr og toilet. Her hos os desuden bade-
broen og bålhytten! Blå Flag er en global 
miljømærkningsordning fra 1987. Her i 
landet er i år hele 143 strande og 17 havne 
godkendt til at få det Blå Flag.

Lars Hornbek nævnte, at man på ”Blå Flag-
strande” er garanteret en førsteklasses bade-
tur, og at det betyder noget for danskerne. 
Friluftsrådet gennemførte sidste år en 
undersøgelse, der viste, at 70% af danskerne 
kender til begrebet ”Blå Flag-strande”, og af 
dem angiver 92%, at flaget har betydning 
for deres valg af badested! Han lykønskede 
os med flaget, og overlod herefter selve 

hejsningen af det til Tine Ohlsen fra Vinter
baderne og Tobias Petersen fra Driftsen-
heden i Aabenraa Kommune. Sidstnævnte 
havde medbragt flaget.

Sammenkomsten sluttede – traditionen 
tro – med vores ”Egnsret”: Grillpølse med
tilbehør – tilberedt og serveret af Jesper Ma-
thiesen. I det gode sommervejr kunne den
nydes med den flotte udsigt til vores rene 
strand.

Holger Warncke
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Grundlovsmøde på Varnæshoved

Grundlovsdag den 5. juni holdt Højskolefor-
eningen sammen med Varnæs-Bovrup
Borgerlaug traditionen tro møde i ”Det 
Rekreative Område”. Formand for Borgerlau-
get Peter Højer bød de mange fremmødte 
– omkring 150 – og mødets taler Annette 
Lind velkommen. Peter nævnte også, at der i 
år var et jubilæum for møderne at fejre, idet 
det første møde fandt sted i 1995, herefter: 
”Danmark, nu blunder den lyse nat”!

Festtaler Annette Lind, der er ny general-
konsul i Flensborg, og tidligere medlem af 
Folketinget gennem 13 år. Det havde bl.a. 
givet hende relation til Grundloven derved, 
at alle nyvalgte medlemmer skal skrive under 
på, at de vil holde alle dens bestemmelser! 
Hun fortalte også, at Grundloven, der blev 
underskrevet af Frederik 7. den 5. juni 1849 
og afløste Kongeloven af 1665, markerede 
overgangen fra enevælde til indskrænket 
monarki. Rigsdagen skulle bestå af to kamre, 
Folketinget og Landstinget. Valgret havde 
ikke alle. Først ved grundlovsændringen i 
1915 fik kvinder valgret. Ved den seneste 
ændring i 1953 blev Landstinget nedlagt, 
og parlamentet skiftede navn til Folketinget! 
Yderligere ændredes Tronfølgeloven, så den 
førstefødte af kongens børn – uanset køn – 
skulle arve tronen Derved kunne prinsesse 
Margrethe blive dronning, da hendes far 
Frederik 9. døde den 14. januar 1972!

Annette Lind sluttede med at minde os 
om, vi skal være glade for, danskerne har
en stor demokratisk holdning. I demokratiet 
tilhører magten folket bl. a. gennem ytrings-
friheden – alle er lige for loven!

Peter Højer takkede herefter Annette 
Lind for en interessant og oplysende tale og
overrakte hende en ”Varnæs-Bovrup-kurv” 
med alskens lækkerier. Den flotte kurv var 
flettet af Tove Søjberg.

Under den efterfølgende ”Sangtime”, der 
blev ledet af Karen Hanne Munk, satte det 
i med kraftigt regnvejr, så bænkene og publi-
kum måtte flytte ”indendørs” i teltet. Sang-
glæden forblev dog fuldt intakt, og vi sang:
1. ”Nu lyser løv i lunde”
2. ”Jeg elsker den brogede verden”
3. ”Hvor smiler fager den danske kyst”
4. ”Hver dag en ny dag hver dag en gave”
5. ”Det kom som en susen ved aften”

Regnen kom også som en ”susen over  
tørre marker”, som der står i sidstnævnte 
sang, men den holdt heldigvis op med at 
suse, så de fremmødte efterfølgende – un-
der åben himmel – kunne nyde ”Egnsretten”: 
Grillpølser med tilbehør – hvilket mange 
benyttede sig af!

Holger Warncke
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Vennekredsen inviterer 
til lørdagshygge

Lørdag den 2. august kl. 15.00 på Bovrup 
Plejehjem
Vi byder på kaffe og kage samt under
holdning ved Maibrit Post. Kom og få en 
hyggelig eftermiddag! Deltagepris er 40 kr.
Vi glæder os til at se jer!

Alle er velkommen

Historisk 
Sogneforening for 
Bovrup – Varnæs
De næste par måneder har Bovrup Var-
næs Sognearkiv ingen faste åbnings-
tider, men alle kan henvende sig og få 
en aftale med en fra arkivet. 
Fra 1. oktober starter vi igen med de 
normale åbningstider om mandagen, 
fra kl. 14.00 – 16.00.

Arkivleder:
Bjarne Heikendorf, Bovrup Kirkevej 20, 
Tlf.: 23 23 22 64.
arkivet@bovrup-varnæs-sognearkiv.dk 
www.bovrup-varnæs-sognearkiv,dk

Stor opbakning og højt humør til Varnæs Byfest 2025
Kristi Himmelfartsferien 2025 bød igen på 
fest og farver i Varnæs, hvor årets byfest blev 
afviklet med stor succes. ’især pga. en impo-
nerende indsats fra de mange frivillige og 
den stærke opbakning fra lokalsamfundet.
En stor tak skal derfor lyde til alle, der gav 
en hånd med

Programmet - noget for enhver smag: 
Onsdag aften med ca. 200 deltagere til lot-
tospil i teltet. Stor tak til de mange sponsorer 
for de flotte gevinster. 
Torsdag startede med sportsgudstjeneste på 
pladsen, optog gennem byen ført an af Nor-
dals FDF. Derefter kåring af ”Årets Ildsjæl”, ef-
terfulgt af åbningstale ved Morten Hoff.  Det 
efterfølgende sponsorcykelløb indbragte 
hele 68.000 kr. Torsdagen sluttede med mad-
kurvfest, musik og dans for børnene. Fredag 

var der traditionen tro havetraktorringridning 
for både børn og voksne samt fællesspisning 
med ”All you can eat” burger i teltet. 
Lørdag var pladsen fyldt og om aftenen var 
teltet fyldt til bristepunktet med over 200 
gæster til den traditionelle Grisefest efter-
fulgt af Varnæs-revy, livemusik og dans. 
Søndag blev der afviklet fodboldturnering 
med over 70 kampe. Alle deltagende børn 
blev præmieret med medaljer og is.
Vejret var med os det meste af tiden, og 
stemningen var høj hele vejen igennem. 
Varnæs Byfest er et stærkt bevis på, hvad vi 
som lokalsamfund kan løfte, når vi står sam-
men – med engagement, godt humør og en 
fælles vilje til at skabe noget for hinanden.
Vi glæder os allerede til næste år!

Sille Hellesøe
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